gitant, armabun-  
us mundum, car-  
cogitabunt quan-  
n voluntarium se-  
non parum facit ad  
e Dei. Etsi autem  
clorum in peccati  
Capita renoscere

hominis supra mo-  
utori, gratum est:  
qm facit voluntar-  
sem

SENAR RATIO

fecit obliuioni tradentur. Deinde peccandi consuetudo paulatim excæcat hominem , atque adeo ipsum inescat & decipit , vt nec videat quod rectum est , nec sentiat hamum Diaboli , quo ad mortem trahitur . Nam falsa delectatione cupiditatem auget , & stulta ratiocinatione rationem euertit , vt homo tandem fiat sicut mulus & asinus , in quibus non est intellectus , & de peccato in peccatum rutat , vt sequens peccatum sit antecedentis pœna . Rectissime ergo monet Sapiens cum inquit : tanquam à conspectu serpentis fuge peccatum , nam si proprius accesseris , mordebit te . Hoc dictum ostendit quam periculosa & perniciosa sit peccandi consuetudo & continuatio . Nam comparat peccatum venenatissimo serpenti , cuius morsus perniciem solum adferre potest . Proinde rectè Augustinus : Omnia seminaria voluptatis venenum puta . Et Bernhardus : Experita voluptas libenter repetitur , repetita blanditur , consuetudo ligat , ratio sopitur , atq[ue] ita ex consuetudine peccandi quodammodo fit necessitas . Vnde Solomon : In iniquitate sua capitur impius , et funibus peccati sui constringetur . Et quidem alius ait : Praua consuetudo est veluti lepra inueterata , quæ vix curari potest , adhæc quicquid facit vel domi vel foris.

## PSALM I XXV.

Deinde peccanda  
hominem, atque  
vit, ut nec videat  
hamum Diaboli,  
Nam falsa delecta  
stulta ratiocina  
homo tandem fui  
ibus non est intelle  
atum ruit, ut se  
ntis pena. Refl  
i inquit: tanquam  
peccatum, nam si  
te. Hoc dictum  
pernicioſa fit pec  
cato. Nam com  
mo serpenti cuius  
erre potest. Proim  
i seminaria volu  
rhardus: Experi  
tur, repetita blan  
cio soplitur, atq; ita  
modummodo fit ne  
i iniquitate suac  
cati sui conſtrin  
: Praua confuctu  
a, qua vix curari  
vel domi vel fo  
111

ris, vel in politica aut Ecclesiastica, seu econo  
mica administratione homo peccatis indulgens,  
et ruens de peccato in peccatum, est aut plane  
noxiū aut prorsus inutile. Quemadmodum  
Esaias comparat opera impiorum ouis aspidum  
et telis aranearum. Quid dicam de amarissi  
mo fine hominis, qui malicioſe peccatis indul  
get. decedet enim ab hac vita mala cum concu  
piscientia, qua poena quid tristius esse potest?  
Et postea eternis supplicijs tradetur a iustissi  
mo iudice. Vnde Archilochus επ δε πισα  
μαι μέγα τὸν κακῶν δρῶντα δένοις ἀν  
ταμείσεως κακοῖς, hoc est, vnum noui et  
illud quidem magnum, malefacta malefactori  
grauissimis compensatum iri malis.

Quartum peccatum sua contagione in  
ficit etiam alios, vnde Medea dicit: Ingressus  
malarum fœminarum ad me etiam me deterio  
rem fecerunt. Ut enim qui pice contaminatus  
est, contaminat quicquid attigerit: ita homo  
malus et peccati pice sorditus, eos quibus cum  
conuersatur, fœdat.

Quintum peccatum in se abominabile  
est, quia est imago Sathanæ, et turpe, quoniam  
ceno et sterquilino fœdius. Hinc Petrus pec  
catores porcis comparat, quia in peccato veluti  
in stercore fœdito voluntantur.

E 3

Hab

9

ENARRATIO

Has causas, et hæc mala quæ secum adfert peccatum cogitemus, nobisq; dictum putemus, quod Dominus sanato à se dicit Ioan. 5. Ecce sanus factus es, iam amplius noli peccare, ne quid deterius tibi contingat. *Vulnus enim iteratum tardius sanatur.* et Christus Lucæ 11. ait de spiritu malo egresso ab homine, qui reuersus assumpsit secum alios septem spiritus nequiores se, et facta sunt nouissima istius hominis peiora prioribus.

Ratio petitionis remissionis peccatorum sequitur, cùm ait: Secundum misericordiam tuam memento mei tu propter bonitatem tuam Domine. Hæc ratio sumitur ab affectu Dei erga homines ipsum invocantes. memento mei, inquit, hoc est, curam mei habe, tanquam pater filij, tuere, ignosce peccatis, quia misericors es et bonus. hæc duas virtutes, videlicet misericordia et bonitas sunt veluti radij quidam diuinæ essentiæ seu essentialis bonitatis Dei erga homines. Misericordia, Hebræis Chесed, est paternus affectus Dei erga homines. nam in genere significat σογγιλία illam pietatis, qua parentes naturaliter tanguntur erga liberos, et vicissim liberi erga parentes. hinc ad Deum transfertur, et à Paula dici-

dicitur  
est, ho  
catur  
patern  
net.

signe  
tatem,  
onis lu  
tur lun  
monstr

vias pa  
aberent  
mina nit

saluato  
tur Dea  
lam deci

Qu  
di statu  
v super  
ad ipsa  
gnifica

senda

mala que secum  
obisque dictum propria  
a se dicit Ioan;  
plus noli peccare  
gat. *Vulnus emi*  
*g Christus Lunc*  
*iss ab homine, qu*  
*llos septem spiritu*  
*nt nouissima ihsu*

dicitur Θλαυθεωπια, cuius effectus bonitas  
est, hoc est, benignitas, quae apud Paulum vo-  
catur χριστης, videlicet cum Deus ex storga  
paterna benefacit homini, ac eum benignè fo-  
uet.

Iam locos huius secundæ partis Psalmi  
assignemus.

Primus, Vias Domini, id est, volun-  
tatem, promissiones, & mandata Domini rati-  
onis lumine cerni non posse. Nam si cernerent-  
ur lumine rationis, non peteret David eas sibi  
monstrari diuinitus.

Secundus, Deum ipsum hominibus suas  
vias patefacere, & in ijs homines deducere ne  
aberrent. Nam petitio ostensionis viarum Do-  
mini nititur fide promissionis.

Tertius, Deum eorum qui in se sperant,  
saluatorem esse unicum. Nam cum Deus dici-  
tur Deus salutis, significatur quod iuxta regu-  
lam decreti sui salutem praestet.

Quartus, Misericordiam Dei nullis clau-  
di etatum terminis, sed se extendere in omnes  
& super omnes omnium etatum homines, qui  
ad ipsum in veritate confugiunt. hoc enim si-  
gnificatur cum inquit: quae a seculo sunt.

Quintus, Deum paratum esse ad ignos-  
cendum omnibus ijs, qui ex vera fide veniam  
petunt,

E 3 petunt,

ENARRATIO

petunt. apud Deum enim non est προσωπο-  
ληψία. ut enim erat paratus ad ignoscendum  
Dauidi petenti: ita & alijs potentibus ignos-  
cit.

Sextus, bonitati Dei accepta ferenda  
esse omnia commoda, quae in hac vita & in fu-  
tura nobis contingunt. Dauid enim hic ad De-  
um ut fontem omnis bonitatis confugit.

Septimus, Deum non aliter affectum  
esse erga homines pœnitentes, quam pius pater  
erga tenerrimam prolem affectus est, id quod  
hoc loco ex attributis Dei colligitur. Vnde  
monemur nostri officij, ut illum simili profe-  
quamur storga.

TER TIA PAR S  
PSALMI.

8 Bonus & rectus Dominus. pro-  
pterea docebit peccatores in  
via.

9 Diriget afflictos in iudicio, doce-  
bit afflictos vias suas.

10 Vniuersæ viae Domini miseri-  
cordia & veritas, custodienti-  
bus

H  
fides  
tis. S  
di vi  
tura.  
us est  
Deus  
ergo p  
huius  
ciamus

timine  
quorum  
nus di  
& can  
essentia  
est, qu  
bonuse  
aturis.  
omnis b  
enim;  
avul  
ia bo

PSALMI XXV.

bus testamentum eius, & testi-  
monia eius.

**H**Æc tertia Psalmi pars prædicat bonitatem & misericordiam Dei, ut eius cogitatione fides excitetur, & confirmetur animus precati. Supra petijt David sibi monstrari & ostendi vias Domini, petijt sibi ignosci. hic à natura Dei rationem suæ precationis petit. Deus est bonus. ergo errantibus viam monstrabit. Deus est misericors & verax in suis promissis. ergo pœnitentibus ignoscet. atq; hæc summa est huius partis Psalmi, iam proprius singula aspi-  
ciamus.

Primum tribuit Deo duo Epitheta, cùm inquit: Bonus et rectus Dominus: quorum prius causa, posterius effectus est. Bonus dicitur Deus essentia, perfectione, origine & causa. Essentia bonus est Deus, quia est essentialis quædam bonitas. Perfectione bonus est, quia is solus absolute est bonus. Origine bonus est, quia est fons omnis bonitatis in creaturis. Causa deniq; bonus est, quia est causa omnis boni in natura, vt Plato rectè dicit. Est enim, vt idem ait, οὐ τὸν bonorum omnium, οὐ τὸν verò malorum. Cùm autem Deus sit bonus sit, nihil potest ab eo proficisci nisi

E 4      quod

S N A R R A T I O

quod bonum est, malum enim diuinæ naturæ aduersatur. Deinde Rectus dicitur, hoc est, nō deflectens à recto in hanc vel in illam partem propter personam, sed constans iuxta regulam sui decreti æternam, quæ regula est, quod vniuersaliter irascatur peccatis hominum, vniuersaliter quoq; recipiat in gratiam pœnitentes, atq; ita seruat æqualitatem iuxta regulam absq; personarum acceptione: Quod si non faceret, mæqualis esset, atq; adeò iniquus, & iniustus, quod sanè à bonitate eius alienissimum est. Rectè igitur David ex eo quod bonus sit et rectus infert: propterea docebit peccatores in via: hoc est, monstrabit peccatoribus viam rectam, quæ est via salutis. Nam qui verè bonus est & rectus, cupit alios sibi similes fieri. Cùm igitur Deus sit optimus & rectissimus, non potest aliter fieri, quam ut omnia bona & recta esse velit. hinc est quod Deus suum verbum emittat in vniuersum orbem, quo verbo peccatoribus rectam salutis viam monstrat, quam si non ingrediuntur homines, suapte culpa pereunt, ingrati Deo, qui illis rectam viam monstrauit.

Porrò vt distinguat David inter peccatores contumaces & pœnitentes, applicat promissiones

diuina natura  
citur, hoc est, nō  
in illam partem  
is iuxta regulam  
la est, quod vni-  
hominiū, vni-  
ratiam pœnitentia-  
em iuxta regulam  
Quod si non fac-  
i iniquus, et ini-  
ius alienissimum  
quod bonus sit et  
ocebit pecca-  
trabit peccatori-  
ria salutis. Nam  
s, cupit alios sibi  
eius sit optimus &  
teri, quam ut om-  
hinc est quod De-  
oniuersum orbem,  
tam salutis viam  
diuntur homines,  
Deo, qui illis re-

missiones pœnitentibus hisce verbis: **D**iri-  
get afflictos in iudicio, docebit affli-  
ctos vias suas. hoc est, quia Deus bonus est  
et rectus, suo more agit cum afflictis, id est, pœ-  
nitentibus, seu vt Christus loquitur, pauperi-  
bus spiritu, atq; eos suas vias docebit reuocan-  
do eos ab errore ad veram scientiam salutis per  
remissionem peccatorum propter viscera miser-  
icordiae suæ. atq; ita posterior pars versus, in-  
terpretatio est prioris partis, seu definitio iu-  
dicij Dei in afflictos, hoc est, in pauperes spiri-  
tu, quos Christus pronunciat esse beatos, pro-  
pterea quod eorum sit regnum cœlorum. Sed  
qui fit quod pauperes dicantur qui possident  
regnum cœlorum? Natura sua & sensu sunt  
pauperrimi. Gratia autem Dei sunt ditissimi,  
idq; cum propter fidem, qua in præsenti vita  
Christum possident, tūm propter spem quam  
habent de occupando promisso regna, quæ sanè  
spes nequaquam confundet eos. Ut autem de  
iudicio Dei hunc versum exponerem, & non  
de iudicio afflictorum, interpretatio addita me  
monuit.

Porrò vocis huius, iudicij, usus in scri-  
pturis est varius, quem explicare facilius nobis  
erit, si primùm proponamus distinctionem à

E 5 sub-

David inter pecca-  
tos applicat pro-  
missiones

ENARRATIO

subiectis petitam, ut deinde membra distinctionis definitionibus illustremus.

Distinctio hæc sit: Iudicium aliud Dei dicitur, aliud hominis. Iudicium Dei propria & naturali, hoc est, prima significatione est sententia diuina, qua ipse Deus, ut iustissimus iudex, alios quidem ut sontes damnat & puniit, alios vero ut insontes absoluit & liberat. In hoc iudicio causarum & non personarum ratio habetur. quare semper hoc iudicium iustissimum est. Iudicium Dei triplex esse innititur: aliud enim generale, aliud particulare, aliud finale dicitur: quod etiam vniuersale vocant.

Generale iudicium Dei est, quod Deus omnes homines propter peccatum primorum parentum subiecit morti & damnationi. Ab huius iudicij damnatoria sententia liberantur per Christum quotquot in ipsum crediderint, Rom. 5.

Particulare in genere est constans sententiæ diuinæ in verbo reuelatae executio, cum in puniendo iustè, tum in liberando misericorditer. Cum ergo Deus punit Pharaonem, & liberat Mosen, utrumq; iudicium Dei est. nam dum punit Pharaonem, exequitur suam sententiam, quam verbo reuelauit de pena contumacia.

cie.  
ten.  
ric  
seu  
iudi  
suar  
Dei  
iuxi  
affla  
dedi  
cru  
tian  
nes  
Ab  
bulun  
tur.  
nati  
adeo  
per  
totum  
induc  
regis  
gulis  
ra. h  
orda  
iud  
leg

cia. Dum Mosen liberat, exequitur suam sententiam verbo reuelatam, videlicet quod misericordia sua ornet & circumdet timentes se, seu, ut loquitur hic David, afflictos dirigat in iudicio suo, hoc est, doceat eos vias suas iuxta suam promissionem. Breuiter hoc iudicium Dei est mos agendi Deo familiaris & usitatus iuxta ipsius verbum. Cum igitur imoocantes afflictos exaudit, cum oppressos liberat, cum deducit ad inferos & reducit, cum Ecclesiam cruci subiicit, cum expectat hostium pœnitentiam, breniter cum secundum suas promissiones agit, iudicia exercere dicitur Dominus. Ab hac significatione varie transfertur vocabulum iudicii, & in varia significata deducitur. Nam interdum totam iudicis Dei gubernationem, administrationem & functionem, adeoque ipsum administrationis ius significat, idque per Synecdochen, qua partis nomine interdum totum comprehenditur, ut in hoc dicto: Deus iudicium tuum regi da, & iusticiam tuam filio regis. Interdum rursus non toti, sed totius singularis subjectis partibus tribuitur eadem figura. hinc est quod iudicium Dei nunc significet ordinationem, Proverb. 16: Regula & statuta iudicium sunt Domini, nunc constitutiones & leges, Exodi 21: Hæc sunt iudicia quæ proponuntur.

S N A R R A T I O

nes eis. Nunc quodlibet verbum Dei, ut in  
Psalmo, Iudicia sua manifestabit eis. Nunc  
opera verbo exacta, Leuit. 18: Iudicia mea fa-  
cietis, hoc est, opera quaæ vobis mandaui. Nunc  
præmium obedientiæ, nunc pœnam contuma-  
ciae.

Finale iudicium, quod vniuersale vo-  
cant, exercebit filius Dei in extremo die, iuxta  
formam quam ipse præscribit Matth. 25.

Iudicium hominis, quia homo inconstans  
est, non potest vna constanti definitione claudi.  
Quare adhibita distinctione conabimur rem il-  
lustrare. Sit ergo iudicium hominis, aut homi-  
nis de alio homine, vel de alia quauis re, aut  
hominis intra se & de seipso.

Iudicium hominis de homine est rursus  
duplex. Nam vel est hominis iudicis de homi-  
ne in iudicium adducto, vel hominis non iudi-  
cis de homine, aut alia quauis re extra iudici-  
um. Iudicium hominis iudicis est sententia in  
iudicio prolata, qua index hominem vel absolu-  
uit vel damnat. Hoc, cum causarum ratio iux-  
ta legis sententiam habetur, iustum est. Con-  
tra vero, cum neglectis causis personæ ratio  
habetur, iniustum est. Hinc in varia signifi-  
cata deducitur vocabulum, ut nunc significet  
totam

S A L M I X X V.

totam iudicis & magistratus functionem, nunc  
quaslibet eius partes & officia, ut sunt ordi-  
nationes magistratus, constitutiones, leges, ca-  
sus incidentes, id est, causæ, & pœnæ quibus  
afficiuntur damnati, ut cum dicitur, quorum  
iudicium iustum est, item, qui resistunt pote-  
stati, iudicium sibi acquirunt. Hæc significata  
per tropos, Synechdochen, metonymiam et me-  
talepsin vertuntur.

Iudicium hominis non iudicis de homi-  
ne vel de alia quavis re, est sententia hominis  
vel concepta animo tantum, vel concepta &  
prolata simul, siue recta siue iniqua.

Iudicium hominis intra se, vel de seipso,  
variat pro animi affectione hominis. hinc est  
quod hoc genus iudicij alias verum & rectum,  
alias hypocriticum & falsum sit. Verum est  
& rectum, cum secundum res ipsas et quali-  
tates animi nostri atq; actiones de nobis ipsis  
iudicium ferimus. Hoc reddimur pauperes  
spiritu, hoc compellimur ad Christum. huius  
iudicij pulcherrimam picturam licet in Publi-  
cano cernere. Hinc transfertur vocabulum  
cum ad causas, tum ad effecta, atq; adeò ad acti-  
ones ipsis, que sunt fuga peccati, studium iu-  
sticiae, & pia operatio, ut cum dicitur: feci iu-  
dicum

EXARRATIO

dicum & iustiam, hoc est, declinavi a malo  
& feci bonum, seu vitaui prohibita & fece-  
mandata.

Hypocriticum seu falsum iudicium est,  
quo iudicamus de nobis ipsis partim ex collatio-  
ne nostri cum alijs, partim ex larua externorū  
operum. Huius iudicij exemplum habemus in  
Pharisæo, qui cùm intueretur Publicanum, &  
sua opera cogitaret, se iustum putabat, cùm ali-  
ena miseria, tūm sua, vt ipse videbatur, iusti-  
cia. Hoc iudicij genere homines redduntur su-  
perbi, hoc est, a Christo alienantur, atq, adeò  
in damnationem incurront. hactenus de signi-  
ficationibus præcipuis huius vocis iudicij, iam  
vnde digressi sumus reuertamur.

**Diriget afflitos in iudicio.**  
hoc est, afflitos sua complectetur misericor-  
dia, eosq, liberabit. Ita enim solet cum afflitis  
suam opem implorantibus agere, id quod se-  
quenti versu clarus explicat, cùm ait: *Vni-  
uersæ viæ Domini misericordia &  
Veritas, hoc est, Deus semper ex misericor-  
dia recipit in gratiam afflitos, vt euentus pro-  
missioni eius respondeat, quod cùm fit, & misé-  
ricors & verax in suis promissis esse deprehendit*

PSALMI XXXV.

ditur, atq; ita vt misericordia affectum paternum exprimit. nam vtitur hic voce Chesed, qua storga paterna significatur, vt supra docuimus: Ita veritas promissionum infallibile complementum notat. Est enim veritas Dei incommutabilis & immota.

Verum quia multi sua culpa pereunt iusto Dei iudicio, subiungit David modum applicationis misericordiae diuinæ cùm inquit: **Custodientibus testamentum eius, & testimonia eius.** Hanc sententiam beata virgo in suo Cantico expressit hisce verbis: Misericordia eius in omnes ætates timentibus ipsum. & Christus ait: Si manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, et cognoscetis veritatem, & veritas vos liberabit. Proinde seruare testamentum seu pactum & testimonia Dei, est timere Deum, & manere in veritate, id est, ex fide ipsum Deum colere. Nam testamentum seu pactum Dei est stipulatio inter Deum & hominem, videlicet quod ut Deus salutem & vitam promittit, atq; adeo recipit hominem in suam tutelam: Ita homo se Deo per fidem committit, atq; illi obedientiam promittit iuxta ipsius mandata: quæ ideo testimonia Dei dicuntur, quia de eius voluntate te-

stantur.

declinari a mala  
cohita & fei  
um iudicium est,  
utim ex collatio-  
naria externorū  
plum habemus in  
r Publicanum, &  
putabat, cum ali-  
videbatur, inspi-  
es redduntur su-  
tantur, atq; adeo  
attenuis de signi-  
poci iudicii tam  
nur.

os in iudicio.  
ectetur misericor-  
solet cum afflictis  
igere, id quod se-  
t, cùm ait: Vni-  
isericordia &  
per ex misericor-  
s, vt euentus pro-  
l cùm fit, & mis-  
ris esse deprehen-  
ditur.

## ENARRATIO

**S**tantur. Hæc proinde conditio pacti imprimis obseruanda est, & rectè distinguenda à conditione legali. Nam legalis conditio impletionē legis exactam & perpetuam requirit. Vnde fit, quod nemo lege saluari possit. At ea conditio quæ est Euangely, est fidei gratuitæ promissionis, cui obedientia noua coniuncta est, quæ est fidei veluti radius quidam. Nam à fide non potest separari Spiritus Christi, qui autor & effector est nouæ obedientiæ, non illius quidem plenè, quam Lex requirit, sed inchoatæ tantum, quæ placet propter fidem, qua homo iustus consistit coram Deo. Etsi autem vtrumq; simul requiritur à parte hominis, fides & obedientia noua, tamen fide sola nitimur, de qua testimonium fert ipsa obedientia, non ergo pæcatum de quo loquitur David, est Legis impletio, sed fides à qua obedientia erga Deum manat. Sed de hac re paulò post plura dicemus.

## DE MISERICORDIA DEI.

*Etsi nemo potest, ut Sapiens testatur, misericordias Domini enarrare, tamen utilissimum, imò maximè necessarium est, quæ verbo Dei nobis de misericordia Dei commendantur cognoscere, cùm vt fides nostra habeat quo fulciatur*

ciat  
lis;  
ric  
vit  
De  
ea  
quo  
dulc  
luti  
mus  
erit  
sequ  
gem,  
mend  
eiua  
quasi  
at ha  
firme  
cord  
lice  
miser

io pacti imprimis  
vnguenda à condicione  
misdio impletione  
n requirit. Vnde  
sit. At ea condicione  
dei gratitudo pro  
una coniuncta est  
quidam. Nam a fide  
tus Christi, qui an  
dientia, non illius  
uirit, sed inchoata  
r fidem, qua homi  
si autem utrumq;  
uis, fides & obe  
dita minime, de qua  
entia, non ergo pa  
d, est Legis imple  
tia erga Deum ma  
st plura dicemus.

ICOR.

t Sapiens testatur,  
rare, tamen utilissi  
mum est, qua verbo  
Dei commendantur  
et habeat quo ful  
gatur

ciatur in tot temptationum & malorum procel  
lis, tum vt in nobis augeatur erga Deum misericordiarum gratitudo & obedientia in tota  
vita. Ut autem hæc doctrina de misericordia  
Dei perspicue à nobis tradatur, distinctius de  
ea dicemus. Nam vt Bernhardus rectè ait,  
quod particulatim distinctum fuerit, legitur  
dulcior, & melius conseruatur. Sex igitur ve  
luti membra huius doctrinæ ordine tractabi  
mus.

Primo loco repetam definitionem, quæ  
erit veluti basis & fundamentum eorum, quæ  
sequentur.

Deinde aliquot dicta Scripturæ colli  
gam, quibus misericordia Dei nobis clarè com  
mendatur.

Tertio, figuræ seu typos & exempla  
eiusdem misericordiæ Dei adiungam, vt dicta  
quasi in tabulis picta reddantur dulciora.

Quarto, quam latè pateat, quidq; effici  
at hæc misericordia dicemus, ne nos Stoica do  
ctrina de particularitate perturbet.

Quinto, verum usum cognitæ miseri  
cordiæ Dei adiçiam, quo nobis tanto bono frui  
liceat.

Sexto et ultimo, de abusu detestando  
misericordiæ Dei admonebo, vt contineamur

F in ti-

ENARRATIO

In timore Dei, & ne cum prophano mundo te  
saurizemus nobis iram.

DE PRIMO.

Deus singulari consilio multarum rerum  
spiritualium & cœlestium imagines quasdam  
in creaturis pinxerat, vt ipsis aliquo modo de-  
duceremur in cogitationem diuinarum rerum  
& cœlestium. Nam plurima corporalia sunt,  
quaे quadam analogia nos ducunt in adyta sa-  
pientiae diuinæ. Ita enim placuit optimo Deo  
nostræ ruditati & infantiae consulere. Sol hic  
aspectabilis est signum quoddam, & veluti  
mysterium Solis inuisibilis Iesu Christi. Radij  
solares bonitatis & misericordiæ Dei efficaci-  
am notant, qui spargit in vniuersum orbem  
suæ bonitatis virtutem. Hic ignis visibilis fi-  
gurat Spiritus sancti efficaciam in cordibus  
credentium. Coniugium est mysterium arca-  
næ copulæ Christi & Ecclesiæ, & multa sunt  
alia huiusmodi. Ut igitur suum quoq; affe-  
ctum erga homines Dominus pingeret, aliquo  
modo indidit humanæ naturæ quandam huius  
rei imaginem. Nam sογγη illa naturalis, seu  
intimus amor in visceribus parentum erga li-  
beros, est imago animi seu affectus Patris cœ-  
lestis erga homines, id quod ipse nomine, facto,  
& exemplo declarat.

Vult

yult  
enim  
bona  
iram  
ipſe l  
est, m  
& m  
grati  
est pl  
miser  
ponit  
patern  
miseri  
proprie  
commu  
nus.  
proba  
quam  
bis, te  

nobis  
tur m  
filii  
men  
am fa

P S A L M I   X X V.

Vult appellari Deus misericordiarum,  
vult nominari misericors & miserator. Sic  
enim de seipso clamat Exod. 34. Iehoua Ie-  
boua fortis, misericors & miserator, tardus ad  
iram & multus misericordia & veritate. Hic  
ipse Dominus serachum & chanum vocat, hoc  
est, misericordem instar matris erga sobolem,  
& miseratorem seu beneficum, idq; ex mera  
gratia sine hominis merito & dignitate, quod  
est plane munificentia regiae. Ieremic 3. Qui  
misericors sum, ait Iehoua. hic nomen Chasid  
ponitur, quo significatur, ut supra dictum est,  
paterna storga erga prolem. hoc igitur nomen  
misericors est paternae pietatis erga prolem  
propria appellatio. Proinde cum in nomine  
communicat Dominus, non vult a re esse alienus.  
Deinde facto hunc ipsum affectum com-  
probat. Quae enim potest esse maior storga,  
quam filium proprium dare pro redimendis no-  
bis, terq; quaterq; miseris hominibus?

Exemplum matris mulieris proponit  
nobis in Esaia cap. 49: Nunquid obliuiscer-  
tur mulier infantis sui, ita ut non misereatur  
filiis uteri sui, & si illa obliterata fuerit, non ta-  
men obliuiscar tui. Hic Dominus misericordia  
suam erga homines confert storgae mater-

F 2      ne,

9

ENARRATIO

uæ, imò eam multis modis anteponit. Iam ex ijs.  
qua dicta sunt definitionem misericordiæ Dei  
erga homines extruamus.

Misericordia ergò Dei erga homines est  
pius affectus in Deo, quo Deus paternè mun-  
dum complectitur propter Filium, quoque ut  
parens suam prolem, ita ipse humanum genus  
tenerrimè diligit, afficiturq; eius miseria, adeò  
ut potius Filium in mortem dari voluerit pro  
illo redimendo, quam ut ipsum in peccatis suis  
periret. Huc illud Pauli pertinet: Commendat  
Deus erga nos suam charitatem, id est, miseri-  
cordiam et paternā storgam, qua nos intimè di-  
ligit, quod cum adhuc essemus peccatores, Chri-  
stus pro nobis mortuus est. hoc & illud Iohan-  
nis pertinet: Sic Deus dilexit mundū, ut Fili-  
um suum unigenitum daret, ut omnis qui cre-  
dit in eum non pereat, sed habeat vitam æter-  
nam. Hanc misericordiam, hunc pius affe-  
ctum Dei erga homines Paulus dulcissima vo-  
ce οὐλανθρωπιας expressit, quam Plato defi-  
nit esse ἐξιρ ἐνδργητικὴ τῶν ἀνθρώπων, id  
est, habitum beneficiendi hominibus. Verum  
cum hanc Apostolus Deo tribuit, affectionem  
illam paternam Dei notat, qua homines prose-  
guitur, non propter illorum dignitatem, sed  
propter

pro  
st  
cus  
per  
com  
quo  
cord

mùm  
Et t  
bona  
tardu  
ritate,  
rens in  
thm.

Iehou  
sferde  
rum,  
fueris  
vocii

istu  
ctun  
stodi

**P S A L M I   X X V.**

propter vnigenitum Filium I E S V M C H R I -  
S T V M , quem constituit propitiatorem , vt lo-  
cus foret misericordiae . Iusticia enim Dei non  
permittebat fieri reconciliationem sine iusta  
compensatione iniuriæ . Dedit proinde filium  
quo satisfaceret iusticiae , vt locus esset miseri-  
cordiae .

**D E S E C V N D O.**

Inter oracula de misericordia Dei pri-  
mum occurrit vox Dei ad Mosen Exodi 34.  
Et transiens Iehoua ante Mosen clamauit : Ie-  
houa, Iehoua, fortis , misericors & miserator,  
tardus ad iram , & multus misericordia & ve-  
ritate , seruans misericordiam millibus , aufer-  
rens iniquitatem et præuaricationes & pecca-  
tum .

Deuterono : 4. Deus misericors est ,  
Iehoua Deus tuus non derelinquet te , nec di-  
sperdet te , neq; obliuiscetur pacti patrum tuo-  
rum , de quo iurauit illis ( scilicet si reuersus  
fueris ad Iehouam Deum tuum , & parueris  
voci illius )

Deuterono : 7. Scies quod Iehoua De-  
us tuus est Deus , Deus fidelis , custodiens pa-  
etum & misericordiam diligentibus se , & cu-  
stodientibus præcepta sua vsque ad mille ge-

F 3   nera-

9

ENARRATIO

nerationes. Ibidem: Custodiat Iehoua Deus  
tuis tibi pactum & misericordiam, de qua iu-  
rauit Patribus tuis. In Psalmis plurima sunt  
**Encomia misericordiae Dei**, ex quibus pauca  
scribam.

Psalmus 86. Tu Domine bonus & pa-  
cens, & multus misericordia omnibus inuocan-  
tibus te. Ibidem, Et tu Domine es misericors  
& clemens, & longus ad iram, & multus mi-  
sericordia & veritate.

Psal. 103. Misericors & miserator  
Iehoua, longus ira et multus misericordia. non  
in seculum contendit, nec in seculum seruat  
iram, non secundum peccata nostra fecit nobis,  
neq; secundum iniquitates nostras retribuit no-  
bis. Quoniam secundum altitudinem cœli super  
terram roborauit misericordiam suam super ti-  
mentes se. Quantum distat oriens ab occidente,  
distare fecit à nobis prævaricationes nostras.  
**Quomodo miseratur Pater filiorum, miseretur**  
**Iehoua timentium se.**

Psal. 117. Laudate Dominum omnes  
gentes, & collaudate eum omnes populi, quo-  
niam confirmata est super nos misericordia  
eius, & veritas Domini manet in æternum.

Psal. 108. Magna est super cœlos mi-  
sericordia tua, & usq; ad nubes veritas tua.

Psal.

PSALMI XXXV.

Psal. 145. Misericors & miserator  
Dominus tardus ad iram, & multum miseri-  
cors. Bonus Dominus omnibus, & miseratio-  
nes eius super omnia opera eius.

Psal. 136. Longum texitur Encomion  
misericordiae Dei, in quo Psalmo singuli ver-  
sus clauduntur hoc hemistichio: quoniam in  
æternum misericordia eius. Sed quid multis?  
Totus Psalmorum liber nihil aliud est, quam  
bonitatis & misericordiae Dei prædicatio.

Esaiæ 54. Montes commouebuntur,  
& colles contremiscent. misericordia autem  
mea non recedet à te, & fœdus pacis meæ non  
commouebit, redicit miserator tuus Iehoua.

Ibidem: In momento iræ abscondi faci-  
em meam ad momentū ad te, at in misericordia  
sempiterna misertus sum tui, dixit redemptor  
tuus Iohanna.

Esaiæ 55. Derelinquat impius viam  
suam, & vir iniquus cogitationes suas, reuer-  
taturq; ad Dominum, & miserebitur eius, &  
ad Deum nostrum, quoniam multus est miseri-  
cordia ad remittendum.

Iere. 3. Threnorum: Misericordiae Do-  
mini sunt, quod non simus consumpti, quia non  
defecerunt misericordiae eius.

F 4

Item,

E N A R R A T I O

Item: Nam si dolore affecerit, miserebitur secundum multitudinem misericordiarum suarum.

Iohelis 2. Conuertimini ad Iehoua Deum vestrum, quia misericors est et miserator, longanimis et multæ misericordiae, et pœnitet super malum.

Ionæ 4. Scio quod tu Deus clemens et miserator es, paciens et multæ miserationis.

Breuiter, omnes conciones Prophetarum quibus inuitant homines ad pœnitentiam et conuersationem, sunt Encomia misericordiae Dei. nam Dei misericordia est fundamentum pœnitentiae. In novo testamento sunt hæc inter alia multa.

In Canticō virginis Lucæ 2. Misericordia eius in omnes generationes timentibus ipsum.

2. Corinth. 1. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, et Deus omnis consolationis.

Ad Eph: 2. Deus diues est in misericordia.

1. Petri 1. Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi, qui secundum magnum

gnam misericordiam suam regenuit nos in  
spem viuam.

*Ad Titum 3. Quando benignitas &  
χρανθεπια apparuit saluatoris Dei, non ex  
operibus iusticie quæ fecimus nos, sed secun-  
dum suam misericordiam seruauit nos.*

## DE TERTIO.

*Iam figuræ & exempla misericordiæ  
Dei videamus, quo dicta quæ recitauimus,  
tanquam in tabulis expressa conspiciantur.  
Nulla enim ratio docendi accommodatior est,  
quam cum dicta de rebus, cœu regulæ accom-  
modentur exemplis, & exempla regulis.*

*Omnium pulcherrima imago affectus  
Paterni Dei erga homines Lucæ 15. in para-  
bola de prodigo filio nobis proponitur. Qui fi-  
lius postquam omnia turpiter dissipasset, ad  
Patrem reuertitur, sola bonitatis paternæ co-  
gitatione fatus. Existimauit enim se paterna  
viscera sua miseria posse permouere ad miseri-  
cordiam, quod & factum est. Nam cum ad-  
huc abesset longè, vidit eum Pater ipsius, ac n.i-  
seria motus accurrit, incidit in collum filij, oscu-  
latus est eum. Ecce quomodo in Patre miseri-  
cordiæ affectus excitatur erga pœnitentem Fi-  
lium.*

F 5

lium.

9

NARRATIO

Ium. Vox Filij pœnitentis concutit paterna viscera , Filius fatetur se indignum esse , ut pro filio habeatur , rogat vt in numero seruorum censeatur . Sed quid Pater ? Iubet pri- mūm stolam adferri , maſtat vitulum sagina- tum , chorum congregat , aduocat amicos , facit epulum magnum . Quare ? Quia hic Filius meus , inquit , mortuus fuerat , & reuixit , perie- rat , & inuentus est . Hic Filius prodigus ty- pus est peccatoris , Pater occurrens & eum am- plexus imago Dei Patris est , qui non secus af- ficitur erga pœnitentem peccatorem , quam Pa- ter optimus erga resipiscētē filium & implo- rantem gratiam . Hic nulla merita sunt in Fi- lio nisi mortis , quam vt deuitet , ad Patrem con- fugit . Sic quilibet peccator secum circumfert merita mortis , sed si per pœnitentiam ad cle- mентissimum patrem redierit , vitam inueni- et , & redeunti pater occurret , in cuius occursu consolatio est , & in complexu summa clemen- tia & misericordia . Hæc proinde pictura dulcissima est , in qua paternus animus Dei er- ga homines tanquam in imagine representa- tur , & commendatur . Pharisei murmurabant , quod Christus peccatores reciperet & vescere- tur cum ijs , Sed Christus hac pictura animum cœlestis Patris declarans , eorum coarguit va- nitas .

PSALMI XXV.

nitatem. Iam cùm in Deo non sit προσωπο-  
αντία, nullus quantumvis enormis peccator  
esse potest, qui non recipiatur in gratiam, modò  
ad misericordiam paternam confugerit.

Huic typo persimilis & ille est, de per-  
dita ove, quam nonaginta nouem relictis in de-  
serto pastor quærit solitus, & inuentam im-  
ponit humeris cum gaudio, veniensq; domum  
conuocat amicos & vicinos, ac dicit eis: Con-  
gratulamini mihi, nam inueni ouem, quæ peri-  
erat. Dico vobis ait Dominus: Ita gaudium  
erit in cœlo super uno peccatore resipiscente.  
**Gaudeamus ergo**, ait Ambrosius, quoniam  
ous illa, quæ perierat in Adam, leuatur in  
Christo.

Eodem pertinet parabola de drachma  
amissa, quam mulier accensa luce quærit et su-  
per inuenta lætatur. Mulier hæc Deum fi-  
gurat, Lumen accensum prædicationem Euau-  
gelij, Drachma hominem in quo erat imago  
Dei insculpta. Non mediocris, ait Ambro-  
sius, hæc drachma est, in qua Principis est figu-  
ra. Hæc figura luto peccati obducta, à Christo  
rursus reparatur in ijs, qui se inueniri permit-  
tunt, id est, qui vocantem Christum, & inui-  
tantem ad pœnitentiam audiunt. Sic enim di-  
git:

concutit paterna  
dignum esse, n  
in numero seruo-  
ater? Iubet pri-  
vitulum sagina  
eat amicos, facit  
? Quia hic Filius  
t, & renixit, pene  
Filius prodigus ty-  
rrens & eum am-  
qui non fecus qj-  
storem, quam Pa-  
filium & impla-  
verita sunt in Fu-  
tet, ad Patrem con-  
secutum circumfert  
enientiam ad cle-  
it, vitam inueni-  
et, in cuius occursu  
u summa clemen-  
te prominde pictura  
us animus Dei er-  
agine representa-  
tati murmurabant,  
iperet & vescere-  
pictura animum  
um conquirit ve-  
nire

ENARRATIO

cit: non veni vocatum iustos, sed peccatores ad pœnitentiam. Item: venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, ego reficiam vos.

Hisce typis subiçiamus exempla, inter quæ primum locum occupat misericordia Adamo & Euæ exhibita. Hos enim etsi maximos peccatores, qui proditorie à Deo suo creatore defecerunt, Deus ex mera sua misericordia erexit, data promissione de semine contrituro caput Serpentis, quæ sanè misericordia non pertinet ad solum Adam aut Euam, sed ad totum genus humanum, Quod ut in Adamo lapsum est, ita etiam in Christo gratiæ & misericordiæ promissionem accepit. Huc pertinet illud Pauli: Conclusit Deus omnia sub peccato, ut omnium misereatur. Hic Apostolus ut vniuersalem reatum facit, ita etiam vniuersalem misericordiam. Nam particula vniuersalis & distribuens æquè latè in utroque membro accipienda est, ut sciamus Deum misericordem esse erga omnes, non minus quam fuit erga primum parentem nostrum, in quo rei facti sumus & conclusi sub peccatum. hoc multis declaratur exemplis. Nulli enim vñquam, qui veniam peccatorum petiuerunt, passi sunt repulsam. Si peccatum magnum est, misericordia

PSALMI XXXV.

dia prædicatur magna: si multum, miserationes  
Dei infinitæ sunt: si antiquum, misericordia  
Dei ab æterno est: si nouum, nouæ sunt miseri-  
cordiæ Domini quolibet mane. historia vetus  
et noua infinitis exemplis abundat. David  
præstantem ciuem nefariè prodidit et uxorem  
eius nequiter stupravit, sed configiens ad mi-  
sericordiam Dei veniam impetrat.

Manasses post effusum Prophetarum  
sanguinem, post institutum idolorum turpissi-  
mum cultum, et postquam repleuisset totam  
Ierusalem omni iniuitate, capitur ab hoste,  
conicitur in carcerem, in carcere flectit genua  
sua coram Deo, configuit ad misericordiam, et  
in gratiam recipitur, quantumuis ipsius peccata  
superarunt, ut ipse fatetur, arenam maris.

Latro in cruce pendens audit: Hodie  
mecum eris in Paradiso. Verum ne prolixior  
sim in enumeratione exemplorum, verba Bern-  
hardi ascribam, qui Filium Dei alloquitur in  
hunc modum: Omnino propter mansuetuden-  
em, quæ de te prædicatur, currimus post te  
Domine Iesu, audientes, quod non spernas pau-  
perem, peccatorem non horreas, non horruisti  
confitentem Latronem, non lachrymantem  
pecca-

## ENARRATIO

peccatricem, non Cananæam supplicantem, non  
deprehensam adulterio, non sedentem in telo-  
nio, non supplicantem publicanum, non negan-  
tem discipulum, non persecutorem discipulo-  
rum Paulum, non ipsos crucifixores tuos. Et  
paulò post applicans exempla, addit: *Quamob-rem quisquis pro peccatis compunctus esurit,  
& sitit iusticiam, credat in te, qui iustificas  
impium, & solam iustificatus per fidem pacem  
babebit ad Deum. hæc ille. Breuiter nullus  
vnquam inuentus fuit peccator, cui petenti  
gratia negata est. Stat enim firmum & im-  
motum hoc principium: Cor contritum & hu-  
miliatum Deus non despicias.*

## DE QVARTO.

*Quam latè pateat misericordia Dei,  
quidue efficiat, dictum esset satis in secundo &  
tertio membro, nisi hostes quidam gratiæ rem  
in angustum & arctum cogerent. Nolunt enim  
gratiæ & misericordiam Dei patere omni-  
bus, sed quibusdam tantum destinari. Quid au-  
tem his opponendum sit, vbi primum quid mi-  
sericordia Dei efficiat, breuiter & summatim  
perstrinxero, monstrabo. Si uno verbo dixero,  
misericordia Dei omnia nobis donari, cum quæ  
ad præsentem vitam, tūm quæ ad futuram glo-  
riam*

applicantem, ha-  
sedentem in telo  
annam, non nega-  
ntorem discipulo  
ifixores tuos. Et  
a, addit: Quamob  
ompunctus esuri,  
in te, qui iustificus  
tus per fidem pacem  
le. Breuiter nullus  
cator, cui petenti  
im firmum & im-  
contritum & hu-  
is.

RTO.

misericordia Dei,  
t satis in secundo &  
quidam gratie rem  
gerent. Nolunt enim  
in Dei patere omni-  
n deſtemari. Quid an-  
ibi primum quid mi-  
euiter & summatum  
i uno verbo dixeris,  
obis donari, cum que-  
ua ad futuram glo-  
riam

## PSALMI XXXV.

riam pertinet, rem totam quidem expediam,  
sed non tam explicatè omnia intelligentur.  
Veteres Theologi summatim hæc docent: Mi-  
sericordia Domini, inquiunt, visitat et inspirat,  
ut tangamus dolore peccati, ut fugiamus ad  
misericordiam. Vnde Bernhardus: Visitauit  
& immutauit cor meum, ut amara fierent, quæ  
mihi prius erant dulcia. Visitauit me, ut vul-  
nera meorum sentirem peccatorum. Expectat  
pœnitentiam, iuxta illud ad Rom. 2. An igno-  
ras quod benignitas Dei te inuitet ad pœniten-  
tiā. Huc illud Bernhardi pertinet: Quam be-  
nigna et suavis misericordia tua, ego peccabam  
& tu dissimulabas, non continebam me à sce-  
leribus, & tu abstinebas te à verberibus. Su-  
stentat conuersos & eos quasi fulcit, ne prorsus  
deficiant. Psalmus 94. Nisi Dominus auxi-  
tium mihi fuisset, breui habitasset in silentio  
anima mea. Hinc est quod Theologi quadru-  
plicem modum misericordia Dei faciant: Ut  
sit inspirans, præueniens, concomitans & sub-  
sequens. hac sanè distinctione modorum mise-  
ricordia Dei, nihil aliud volunt, quam princi-  
pium, progressum, medium & consummatio-  
nem in negotio salutis soli misericordia Dei  
tribuenda esse. Augustinus in hunc modum  
de effectibus misericordia Dei scribit: O fra-  
tres

E N A R R A T I O

tres mei, quid Christum incarnauit nisi misericordia Dei? Quid subiecit nostræ miseriæ, nisi sola elementia? O beata misericordia, quæ sola commertium nostræ salutis agnouit. Sola enim misericordia ad Deum dirigit hominem, sola ad Deum deducit hominem, hæc est sola mediatrix auersos consolans, hæc disiunctos copulat, hæc sola Deum humilians, hominem sublimat. O quam pia fuit Dei descensio, ut nostra esset gloriofa assumptio. O grandis misericordia, O infinita, Tu sola potuisti trahere Deum de cœlo ad terram, et nos de exilio ad regnum eligere. O magnum misericordiæ vinculum, quo Deus ligari voluit et potuit, et homo ligatus vincula iniquitatis dirumpit. O homo si tuam considerares miseriam et opera Dei erga te, non inuenires nisi misericordiam. Misericordia est si flagellat Deus, ut emendet, si à peccato per tribulationem liberat, si hypocritas et tyrannos regnare permittit. hæc Augustinus. Si quis autem velit exactius videre, quid faciat misericordia Dei, seipsum inspiciat, seipsum examinet, conferat præterita cum præsentibus et præsentia cum præteritis, quod si fecerit, verè dicturus est cum Davide: misericordia Domini abyssus multa. Item, Misericordia Domini plena est terra.

Porrò

Dei, sa  
dia De  
Dei aff  
se ad on  
Deum  
gratian  
sua mis  
tam da  
quod di  
tis, nec  
hic ant  
phistic  
occulte  
nem, cum  
vniuer  
quatuo  
mundu  
mission  
guliof  
mate (a  
ture.  
et sing  
cederi  
lem, qu  
to Ch  
Veru

nauit nisi miserit nostra miseria, misericordia quae agnouit. Sola dirigit hominem, item, haec est sola haec disunctio cians hominem sub i descendit, ut n.

O grandis misericordia potuisti trahere nos de exilio ad misericordiae vinculum et potuit, et unitatis dirumpit, miseriam et operam misericordiae agellat Deus, ut salvationem liberat, regnare permitit. tem velut exactus erat Dei, seipsum conferat praterita cum preteriti, est cum Davide: multa. Item, M. terra.

Porro

Porro quo usq; se extendat misericordia Dei, satis dictum esset, nisi hostibus misericordiae Dei esset respondendum. Nos ex verbo Dei affirmamus misericordiam Dei extendere se ad omnes omnium etatum homines, hoc est, Deum ex mera sua bonitate omnibus offerre gratiam, et velle omnium salutem ex gratuita sua misericordia. Nec ullum hominem ad certam damnationem creasse. immotum enim est, quod dicit Sapiens: Deus non est author mortis, nec virorum interitu delectatur. Verum hic antiquus serpens hostis humani generis Sophistica sua conatur nobis aliud persuadere, et occulte hominibus obijcit desperationis occasionem, cum negat gratiam et misericordiam Dei vniuersalem esse. Sed Diabolicae Sophisticæ quatuor opponamus. 1. Missionem F. ly in mundum, ut saluaret quod perierat. 2. Promissionem vniuersalem, qua omnibus et singulis offertur gratia et misericordia: Proclamate (ait Dominus) Euangeliū omni creatura. 3. Mandatum vniuersale, quo omnes et singuli iubentur Christum audire et in eum credere. 4. Obsignationem gratiae vniuersalem, qua gentibus omnibus offertur ex mandato Christi, qui iubet baptizari omnes gentes. Verum quia de his quatuor in commentarijs

G

nostris

9

S N A R R A T I O

nostris in Epistolam ad Ephe. dictum est capitulo primo, nolo hic prolixior esse.

Quod autem multi damnantur, ideo fit, quia multi non agnoscunt veritatem Dei, multi dexteram Dei sibi porrectam apprehendere nolunt, multi vocantem Christum audire recusant. Contemnunt mandatum Dei, abiiciunt gratiam, propter hanc contumaciam iustissimo Dei iudicio damnantur. Quemadmodum enim hic sol aspectabilis omnibus lucet, et natura sua in omnia spargit radios claritatis suarum, sed istamen, qui fugit Solem, vel oculos auertit, aut cæcus est, lucis Solaris non fit particeps, cuius culpa? Certè non Solis, qui à nemine retrahit suos radios, sed sua propria proterua, qua Solen auersatur: ad eundem modum Deus, apud quem est misericordia et copiosa redemptio, suum verbum in totum mundum emittit, iubet ut audiant Filium, offert omnibus gratiam Verbo et Sacramentis. Verum hic, quia verbum Dei contemnunt et obedire recusant, vult in sua contumacia perire iuste, quos ex misericordia et bonitate saluos voluisse. Terrenus pater vult ex storga naturali liberos suos beatos et felices fore, sed cum hac condizione, si boni et probi fuerint, nam contumaces

et intermundani omnes in sue obseruari videntur, lantia Rerum, vel obseruantur: Si bi iuste per bo obtenebunt operam molitur abicitur, Deus fit et ut h. Verum tetur a. quasi non nim accusat prius suam anteponit unusquisque quam D. fare penitentie.

PSALMI XXV.

¶ incorrigibiles hæreditate excludit. Rex mundanus iustus & bonus suos subditos vult omnes incolumes & saluos esse, sed per Legis sue obseruantiam, iuxta cuius præscriptum vivere subditos oportet. Verùm si quis petulantia Regem contempserit, vult eum Rex percire, vel de medio tolli, quem alioqui, si legio obseruans fuisset, voluissest saluum & felicem: Sic etiam Deus contemptores sui verbi iustè punit, quos saluos voluissest, si suo verbo obtemperassent. Et ut bonus artifex finem sui operis ob oculos habet, dum aliquod opus molitur, Sed si quod vas fractum fuerit, illud abijcit, aut si fieri potest, de nouo facit. Sic & Deus finē creationis hominis intuetur, videlicet ut homo sit templum Dei, illum celebrans. Verùm si homo Deo non obtemperat, aut abijcitur à Deo, aut expectatur pœnitentia, qua quasi nouus prodit homo. Nemo proinde Deum accuset, si perit. Nemo hoc fatis tribuat, sed potius suo fatuo iudicio ascribat, quo mortem anteponit vita, & infernum cælo. Et cogitec unusquisque nullum peccatum grauius esse, quam Deum inæqualem putare, atq; ideo recusare pœnitentiam & desperare de venia. Objectiones aduersariorum non est quod more-

G 3 mrs,

9

S N A R R A T I O

uer , postquam nobis de veritate Dei immo-  
ta constat.

D E Q V I N T O .

*V*sus doctrinæ de misericordia Dei,  
et si multiplex atq; adeò in tota vita eiusq; par-  
tibus omnibus perpetuus est, tamen quo nobis  
dulcius frui liceat hoc tanto bono , quosdam  
v̄sus recitabo, et potissimum quinq; , qui sunt  
etiam præcipui.

*P*rimus in conuersione peccatoris con-  
spicitur.

*S*econdus in precatione.

*T*ertius in quotidiana pœnitentia.

*Q*uartus in externa hominum conuer-  
satione.

*Q*uintus in agone mortis, in quo animæ  
anchora quædam sacra existit , misericordia  
Dei cogitatio.

*P*rimus v̄sus est in conuersione peccato-  
ris ad Deum : que conuersio fieri nullo modo  
potest sine misericordia Dei noticia, que fun-  
damentum est, veræ & salutaris conuersationis.  
Cùm homo accusatur à Lege , propter suam  
transgressionem, venit in noticiam peccati : ex  
noticia peccati venit in cognitionem iusti iu-  
dicij

PSALMI XXXV.

dicij Dei in peccatores. Ex hac cognitione oratione in desperationem ruit, si solam Legem intueatur. Nam Lex ipsa omnem hominem absq; omni exceptione obligat, vel ad obedientiam, quæ in hac vita impossibilis est, vel ad poenam, quæ est maledictio, iuxta hanc Legis damnatoriam sententiam: Maledictus omnis, qui non fecerit ea, quæ scripta sunt in Lege Domini.

De conuersione hominis ad Deum per fidem in Christum nihil agit Lex, ut quæ iram & non misericordiam operetur. Opus est igitur noticia misericordie Dei ad poenitentiam seu conuersionem, quæ sanè noticia Euangeliū propria est. Nam Euangelium monstrat nobis Christum, in quo nos diligit Pater, ac misericordia planè paterna complectitur. Hoc discri-  
men inter Legis noticiā & Euangeliū clarissime ostenditur Ezech. 33. vbi populus postquam accusatus est à Prophetā propter Legis diuinæ transgressionem, in hanc desperationis vocem erumpit: Iniquitates nostræ & peccata nostra super nos sunt, & in ipsis nos tabescimus, quomodo ergo viuere poterimus? Dic ad eos, ait Dominus ad Prophetam: Vnuo ego, nolo mortem peccatoris, sed magis ut conuer-  
tatur ac vinat. Hic clare duo videmus, pri-

G 3                  num,

9

ENARRATIO

mūm, quod ex Legis doctrina non sit per se ini-  
tiūm conuersionis, (sed per accidens) verū  
desperationis potius. Deinde quod ex noticia  
voluntatis Dei nolentis mortem peccatoris,  
sed vitam volentis, initium capiat salutaris  
conuersio. Simile exemplum videmus in actis  
Apostolicis capite 2. Postquam enim Petrus  
longa concione accusasset peccatum Iudeorum,  
qui occiderunt Christum, atq; eos primæ & se-  
cundæ Tabulæ reos peregisset, veniunt in co-  
gnitionem peccati iustiq; iudicij Dei, adeò ut  
compuncti corde in desperationis periculum in-  
ciderint, id quod ex ipsoru; verbis patet. Dicunt  
enim Petro & alijs Apostolis: Quid faciemus  
viri fratres? ac si dicerent: nos ex concione  
Petri intelligimus nos reos esse, atque adeò nos  
iustè damnari agnoscamus, nec videmus ullum  
effugium, quin in damnationis malum incurra-  
mus, quid ergo nobis consilij datis? huc usque  
concione Legis perducti sunt Iudei. sed quid  
ad hoc Petrus? μετανοήσατε, inquit, hoc est,  
pœnitentiā agite, seu cōuertimini, et baptizetur  
vnusquisq; vestrū in nomine Iesu in remissio-  
nem peccatorum. hæc concio longè alia est,  
quām prior fuit. In priori non facta est pœni-  
tentiæ & conuersionis mentio, sed postquam  
malæ Legis corda eorum sunt pulsata, aperi-

tur

## PSALMI XXXV.

tur illis thesaurus misericordiae, & iubentur  
 resipiscere. Nam Christus illis proponitur, in  
 quo & Pater placatus est, & recipit in gratia-  
 am ex misericordia omnes verè pœnitentes seu  
 resipiscentes. Breuiter, Vox Legis maledi-  
 ctos pronunciat transgressores omnes sine exce-  
 ptione. Sed Euangelium restringit Legis  
 sententiam, cum inquit, *Nisi egeritis pœnitentiam, hoc est, nisi per fidem conuersi fueritis,*  
*freti bonitate & misericordia Dei propter*  
**Christum.** Hoc discrimin inter prædicationem  
 Legis arguentis peccata & prædicationem  
 conuersionis obseruatur in omnibus Propheti-  
 cis & Apostolicis concionibus. Summa huc  
 redit, quod ex Lege sit noticia peccati, iræ &  
 mortis, Ex Euangelio autem noticia iusticie,  
 gratiae seu misericordiae & vitæ, sine qua no-  
 ticia conuersio inchoari non potest, vel in hunc  
 modum: iniquitatum noticia, quæ est ex Legis  
 prædicatione, ad compunctionem impellit. Co-  
 gnitio autem fœderis (cuius sponsor est Chri-  
 stus Dominus) quæ est misericordiae promissa  
 cognitio, ad conuersionem inuitat. Ex hisce  
 patet, quem locum Lex in prædicatione conuer-  
 sionis habet. non prædicat ipsam conuersionem,  
 sed tantum ad conuersionem præparat. Dum  
 hominem iniquitatem ponit ob oculos, eisq;

G 4

conmuni

9

NARRATIO

communitur aeternas pœnas propter transgres-  
sionē Legis diuinæ, iuxta illud Ieremiæ Thre-  
norū 2: Prophetæ tui non aperiebant tibi  
peccata tua, vt te ad pœnitentiam prouoca-  
rent. Hic videmus apertè distingui Legem &  
conuercionis doctrinā, vt destinatum, et finem.  
Illa iram ostendit vt terrorem incutiat, Hæc  
gratiam proponit, vt à terrore liberet. Vtrumq;  
pulcherrimè pingitur Luc. 15. in Acolastō, hic  
primum fame magistra sentit suum malum. Ita  
nos Lege magistra intelligimus nostram dam-  
nationem. Deinde spes melioris fortunæ, si ad  
patrem redierit, animū resipiscenti iuueni de-  
dit. Ita nos cogitatione misericordiæ, qua nō  
nobis prædicat Euangeliū, reuocamur à de-  
speratione ad resipiscientiam. Proinde quemad-  
modum hic iuuenis paterni affectus fiducia, ad  
quærarendam conciliationem erigitur: Ita nobis  
conuercionis sit initium oportet diuinæ miseri-  
cordiæ agnitiō, quæ nos ad bene sperandum ex-  
citet. Ambrosius: Nemo pœnitentiam agere  
potest, nisi qui sperat indulgentiam. Hanc au-  
tem nemo potest sperare, nisi qui Deum mis-  
ericordē esse agnoscit. Augustinus: Non solum  
cùm agitur pœnitentia, verum etiam cùm  
agatur, Dei misericordia est necessaria. Ex his  
patere

paterre  
pœnitie

causam  
Euang  
sentent  
legis ej  
pheta c  
gelyj:  
to: L  
pœnitie  
esse acc  
tiam. n  
nis, vt  
ipsa. i  
nus oft  
dici ma  
periori

putati  
sponde  
candus  
tia, s  
gelista  
enim  
gnific

PSALM I X X V.

patere puto, quis sit usus misericordiae Dei in  
pœnitentia seu conuersione peccatoris.

Porro quia dicimus misericordiam Dei  
causam pœnitentiae esse, et hanc prædicari in  
Euangelio, et non in Lege, sunt qui nostram  
sententiam conuellere conantur, affirmantes  
legis esse prædicare pœnitentiam, quam Pro-  
phetæ conuersionem nominant, et non Euan-  
geliū: Et nituntur hoc potissimum fundamen-  
to: Lex accusat peccatum, igitur prædicat  
pœnitentiam. Sed falluntur, cum idem putant  
esse accusare peccatum, et prædicare pœniten-  
tiam. nam hec differunt, ut destinatum et fi-  
nis, ut præparatio necessaria ad rem, et res  
ipsa. Lex enim dum accusat peccatum, vul-  
nus ostendit et mortem proponit, ut nobis me-  
dici manus fiat gratior et acceptior. hoc ex su-  
perioribus clare patet.

Usus varius vocabuli pœnitentiae di-  
sputacioni locum fecit, quare ut sine errore re-  
pondeamus aduersariis, usus vocabuli expli-  
candus est. Latinum vocabulum pœniten-  
tia, et μετέννοια Græcum, quo usi sunt Euan-  
gelistæ, multum differunt. Pœnitentia  
enim vox propriissime disloquentiam facti si-  
gnificat, qualis esse potest in omni homine,

G 5      quem

ENARRATIO

quem pœnitentia facti, siue ob turpitudinem eius, siue ob pœnam, quæ factum iustè comitatur, siue quamcumq; aliam ob causam. In hac propria significatione plerunq; Doctores Ecclesiæ hanc vocem pœnitentiæ accipiunt, respicientes ad ἐπυμορφωτικόν vocabuli potius, quam ad vocabulum Græcum μετάνοιας. Etsi autem fateor hanc pœnitentiam necessariam esse ad conuersionem, nego tamen ipsam conuersiōnem in ea sitam esse. Nam potest talis pœnitentia etiam esse in impijs, vt in Cain, Iuda & alijs. Hoc pœnitentiæ genus sola Lex directè & propriè prædicat. Directè & propriè dico, quia Euangelium per accidens peccatum arguit & accusat, vt lux tenebras, virtus vitium, vita mortem, pulchra turpia &c. Lex verò propriè & directè, quod cum negaret Islebius disputans pœnitentiam hanc contritionis ex violatione filij (vt loquebatur) prædicandum esse, ipsamq; Legem moralem cum ipso Mose ab Ecclesia Dei reiiciendam esse, iustè à Luthero & Philippo reprehendiatur, ut Legis diuinæ contemptor. Quare & Antinomus à Luthero nominatus est. Sciant proinde studiosi in tota illa disputatione Lutheri contra Antinomos pœnitentiæ vocabulum non pro conuersione, quæ μετάνοια diciatur,

sur, co  
dia, acc  
trition  
gia com  
prapar  
sificis  
bulum  
gum do  
Legem  
per Eu  
ne obe  
ttume  
Sine mor  
non ob  
peniten  
Fidem,  

num op  
initium  
Iuda es  
princip  
de. Et  
Verion  
mia sen  
tritioj  
Iud; S

PSALMI XXV.

ur, & redditur à veteri interpræte pœnitentia, accipi, sed pro displicantia facti, quam contritionem vocant. Ceterum quia hæc pœnitentia contritionis via est ad conuersionem, & præparatio quædam necessaria, placuit Ecclesiasticis scriptoribus per Synechdochen vocabulum usurpare, ut complectatur pœnitentia, cùm dolorem antecedentem, qui excitatur per Legem, tūm conuersionem ipsam, quæ est fidei per Euangelij prædicationem, & studium nouæ obedientiæ, quod cum conuersione coniunctum est. Non enim potest Spiritus fidei esse sine motibus Spiritualibus, qui sunt inchoatio nouæ obedientiæ. Hinc est, quod tres partes pœnitentiæ numerent, videlicet, Contritionem, Fidem, & nouam obedientiam.

Contritio ipsa per se sine fide non est bonum opus Deo placens, sed est pœnæ quoddam initium in mente sibi male conscientia, ut in Cain, Iuda & alijs multis. Immotum enim stat hoc principium: Impossibile est Deo placere sine fide. Et quicquid non est ex fide peccatum est. Verum ubi ad contritionem accesserit spes veritatis seu fides per prædicationem Euangely, Contritio fit sacrificium Deo gratissimum, iuxta illud: Sacrificium Deo Spiritus contribulatus, cor contri-

ENARRATIO

contritum & humiliatum Deus non despiciens. Et Esaiæ. 66: Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum & contritum spiritum. Et Christus Matth. 5. Beati pauperes spiritu. Cum hac connectione contritionis & fidei seu conuersionis, coniunctum est etiam studium nouæ obedientiæ, iuxta præcepta Decalogi, quod sanè studium placet propter fidem, sine qua nulla vera obedientia inchoari potest, atq; ita Ecclesiastici Doctores sæpè vocabulum pœnitentiæ per Synecdochen accipiunt, ad quam docendam pertinet totum Ecclesiæ ministeriū. nam contritio per Legem excitatur, fides ex auditu Euangeliū nascitur, noua obedientia ab utraq; doctrina dependet, nempe Legis & Euangeliū. nam ut Lex docet, quæ opera Deus requirit: Ita Euangelium ostendit quomodo inchoantur & placent.

Tertio, est & pœnitentia quædam quotidiana & perpetua sanctorum. nam cùm iuxta dictum Sapientis, septies in die cadit iustus & resurgit, opus est quotidiana agnitione peccatorum & fidei, qua statuitur remitti peccata. Hinc Hieronymus: Septies in die cadit iustus, Si iustus, quomodo cadit? Si cadit, quomodo iustus? Sed iusti vocabulum non amittit, qui per

per pa  
oratio  
Sed dis  
cutitur  
Peccata  
commis  
tum san  
nouo ob  
conuert  
à nobis  
Spiritu  
guunt,  
propter  
tentia, q  
ficatione  
ma. 6.

bulo re  
spiscent  
sentia f  
conuerse  
stum, n  
tit, & h  
quoties  
dei. H  
quod o  
quod

PSALMI XXXV.

is non despi-  
em respiciam,  
itum spiritum,  
pauperes spiri-  
tritionis & fu-  
m est etiam sibi  
præcepta Deca-  
t propter fidem,  
inchoari potest,  
sæpe vocabulum  
accipiunt, ad  
in Ecclesia mi-  
rem excitatur,  
itur, noua obe-  
ependet, nempe  
Lex docet, que  
angelium ostend-  
cent.

tia quedam quo-  
n. nam cum iux-  
die cedit iustus  
a cognitione pec-  
remitti peccata.  
die cedit iustus,  
cadit, quomodo  
renuntiat, qui  
per

per pœnitentiā semper resurgit. Huc pertinet  
oratio Sanctorum: Remitte nobis debita nostra.  
Sed discernendum est inter peccata, quibus ex-  
cutitur fides, & cum quibus fides stare potest.  
Peccata voluntaria & contra conscientiam  
commissa, fidem omnino extinguunt, & Spiriti-  
tum sanctum excutiunt, atq[ue] adeò hominem de-  
novo obligant ad æternas pœnas, nisi rursus  
conuertatur. Peccata multa ignorantiae, qua  
à nobis non cogitantibus committuntur, nec  
Spiritum sanctum excutiunt, nec fidem extin-  
guunt, sed remittuntur sanctis propter Filium.  
propter hæc peccata opus est perpetua pœni-  
tentia, quæ absoluuntur mortificatione & viui-  
ficatione, de qua copiose Paulus disputat Ro-  
ma. 6.

METÀVOΙΑ, quam non satis apto voca-  
bulo reddunt pœnitentiam, nonnulli rectius re-  
sipiscientiam, non habet nomen propriè à disipli-  
centia facti, sed à mutatione mentis, quæ est  
conuersio ad Deum per fidem in Iesum Chri-  
stum. nam fide sola homo se ad Deum conuer-  
tit, & hanc ob causam Iohannes Euengelista,  
quoties de conuersione agit, utitur vocabulo fi-  
dei. Hebræi conuersionis vocabulo usi sunt,  
quod congruit cum Græca appellatione, nisi  
quod vox Græca μετάνοια clarius explice  
conuero-

## ENARRATIO

conuersionis formam, videlicet, quod non sit corporis aut pedum reflexus, sed mentis mutatio, scilicet per fidem in gratuitam promissionem remissionis peccatorum, atque ideo dicuntur Euangelistæ prædicare pœnitentiam in remissionem peccatorum. Et Christus ait: Oportet in nomine meo prædicari  $\mu\epsilon\tau\alpha\omega\lambda\sigma$ , hoc est, conuersione, et remissionem peccatorum omnibus gentibus, atque ita  $\mu\epsilon\tau\alpha\omega\lambda\sigma$  seu conuersio et remissio peccatorum coniunctæ sunt, ut sciatur utrumque, et quod offerat Euangeliū, et quinam capaces sint beneficiorum Euangeliū. Forma igitur pœnitentiae salutaris cum sit conuersio per fidem, rectissime et propriissime definitur Euangeliū esse vniuersalis prædicatio pœnitentiae et remissionis peccatorum. Qui autem contendunt prædicationem pœnitentiae, que est conuersio per fidem, ad Legem referendam esse, tollunt præcipuam consolationem Euangeliū, videlicet, quod Euangeliū concionetur de vniuersali gratia et misericordia Dei, cuius omnes pœnitentes, hoc est, conuersi verè redunduntur participes. Nam cum dicit Christus: Oportet in nomine meo prædicari  $\mu\epsilon\tau\alpha\omega\lambda\sigma$  et remissionem peccatorum in omnes gentes, summa consa-

consolati  
or dist  
dat pra  
fert om  
qua com  
sancti, e

$\mu\epsilon\tau\alpha\omega\lambda\sigma$  al  
tii, qual  
tantum  
do, qua  
Apostol  
em Heb  
nem.

E  
quod pro  
dia sit fa  
sonis.  
Euangel  
dicatio p  
in nomin  
Legi De  
uerisonen  
rias lo  
sonueris

PSALMI XXXV.

quod non sit  
mentis muta-  
tam promissio  
que ideo dicunt  
penitentiam in re-  
stus ait: Opor-  
tet avolax, hoc  
em peccatorum  
metavola seu  
rum coniuncta  
et quod offerat  
sunt benefi-  
ciis penitentie  
idem, rectissi-  
mum evangelium esse  
penitentia et remis-  
sionem contendunt  
et est conuersio  
ne esse, tollunt  
angelij, videli-  
getur de uniu-  
eri, cuius omnes  
vere redduntur  
restus: Oportet  
volax et remis-  
siones, summa  
confor-